nulle part, si ce n'est dans l'enseignement catholique : *Neque esse uspiam, nisi in catholica disciplina* (1); que la vérité demeure dans le sein de l'Église : *In ventre Ecclesie veritas manet*; de sorte que quiconque se sépare de l'Église tombe nécessairement dans l'erreur : *Quisquis ab hoc ventre Ecclesie separatus fuerit, necesse est falsa loquatur* (2); que l'Église est la colonne et le soutien de la vérité, *Columna et firmamentum veritatis* (3); qu'elle sait vaincre ses ennemis, comme Jésus-Christ a vaincu le démon; qu'elle est le corps dont le chef est Jésus-Christ, le temple dont le sacrificateur est Jésus-Christ, la maison dont le maître est Jésus-Christ, la cité dont le roi est Jésus-Christ (4); qu'elle est par conséquent dirigée et gouvernée par Jésus-Christ, qui ne peut permettre qu'elle soit souillée ou profanée par l'hérésie, ni déchirée par le schisme ou l'anarchie des opinions humaines; que, depuis le premier jusqu'au second avènement du Fils de Dieu, le démon ne peut séduire l'Église, parce qu'il est enchaîné; et qu'il ne pourrait la séduire lors même qu'il romprait ses chaînes, *quandoquidem illam nec solutus utique seducturus est* (5); que l'Église est sainte, que l'Église est une, que l'Église est vraie, que l'Église est catholique; qu'elle est en butte à toutes les hérésies; qu'elle peut être attaquée, mais qu'elle ne peut être vaincue, *Pugnare potest, expugnari tamen non potest*; qu'elle demeure ferme sur son fondement, et que les portes de l'enfer ne la vaincront point : *Porte inferi non vincent eam* (6). Concluons donc, en disant avec le même docteur que, loin d'enseigner l'erreur, l'Église de Dieu n'approuve pas même en aucune manière, ni par ses actes, ni même par son silence, ce qui est contraire à la foi ou aux bonnes mœurs; *quæ sunt contra fidem aut bonam vitam, nec approbat, nec tacet, nec facit* (7).

1004. Nous n'irons pas plus loin : on convient de part et d'autre que, depuis le cinquième siècle, les Pères et les Docteurs de l'Eglise

(1) De moribus Ecclesie catholicæ, c. XVIII. — (2) Enarrat. in Psalmum LVII. — (3) Enarrat. in Psalmum CIII. — (4) Corpus Christi, quod est Ecclesia, vincit inimicos.... Cum autem corpus Christi est et templum, et domus, et civitas; et ille qui caput corporis est, et habitator domus est, et sanctificator templi est, et rex civitatis est. Quomodo Ecclesia omnia illa, sic Christus omnia ista. *Enarrat. in Psalm. CXXXI.* — (5) De civitate Dei, lib. XX, c. VIII. — (6) Ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia una, Ecclesia vera, Ecclesia catholica, contra omnes hæreses pugnans : pugnare potest, expugnari tamen non potest. Hæreses omnes de illa exierunt, tanquam sarmenta inutilia de vite præcisa : ipsa autem manet in radice sua, in vite sua, in caritate sua. *Porte inferorum non vincent eam. De Symbolo, c. VI.* — (7) Lettre CXIX.